구분 제 24(당) 기1/4분기 제 23(전) 기

USD EUR USD EUR

자산:

현금및현금성자산 5,171 659 3,887 44

매출채권및기타채권 258,893 9,898 258,943 8,390

장기예치금 116,482 - 118,121 -

자산 합계 380,546 10,557 380,951 8,434

부채:

매입채무및기타채무 23,653 4,414 3,624 4,045

당분기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 24(당) 기 1/4분기 제 23(전) 기

10% 상승

시

10% 하락

시

10% 상승

시

10% 하락

시

USD 35,689 (35,689) 37,733 (37,733)

EUR 614 (614) 439 (439)

합계 36,303 (36,303) 38,172 (38,172)

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험관리
당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의 경영진은 시장이

자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으

로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

한편, 당분기말 현재 당사의 이자부부채의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채의 공정

가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

(5) 기타 가격위험관리

당사는 매도가능지분상품 중 상장지분상품과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의

경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 상장지분상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동

할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.  포트폴리오내에서 중요한 투자자산의 관리는 개

별적으로 이루어지고 있으며, 취득과 처분은 당사의 경영진이 승인하고 있습니다.

당분기말과 전기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매

도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 24(당) 기 1/4분기 제 23(전) 기

5% 상승

시

5% 하락

시

5% 상승

시

5% 하락

시

법인세 차감전 기타포괄손익 27,870 (27,870) 25,536 (25,536)

법인세효과 (6,131) 6,131 (5,618) 5,618

법인세 차감후 기타포괄손익 21,739 (21,739) 19,918 (19,918)

라. 자본관리
당사의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으로 하고 있으

며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당과 자사주 이익소각을 시행하고 있습니다.  당사의 자

본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 전반적인

자본위험 관리 정책은 전기와 동일합니다.  한편, 당분기말과 전기말 현재 자본으로 관리하고

있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 제 24(당) 기 1/4분기 제 23(전) 기

순부채:

부채(차입금) 10,043 19,338

차감:

―현금및현금성자산 (114,145) (268,954)

―유동성매도가능금융자산 (1,910) (1,957)

순부채 (106,012) (251,573)

자본 3,739,204 3,852,993

8. 파생상품거래 현황

- 당분기말 현재 파생상품계약을 체결한 내용 및 계약잔액은 없습니다.

9. 경영상의 주요 계약

가. 국내 원재료 계약 현황
 (1) 2010년도 연초경작 계약 현황

구 분 경작농가수(호) 면적(ha) 수량(Ton) 비 고

황색종 2,552 4,331 10,394

버어리종 3,888 2,082 5,622

계 6,440 6,413 16,016

 (2) 2010년산 잎담배등급별 수매가격

   (단위 : 원/kg)

종 류 본·중엽계 상·하엽계 등외

1등 2등 3등 4등 1등 2등 3등

황색종 9,930 9,010 8,210 6,550 8,210 7,040 6,050 300

버어리종 8,570 7,760 7,230 5,740 7,230 6,160 5,320 300

나. 주요재료품 등 계약현황
   (단위 : 백만원)

품 목 계약상대방 계약금액 계약기간

필터플럭 동양물산등 4개업체 131,788 '09. 5. 7 - '10. 5. 6

팁페이퍼 정아공업사등 2개업체 34,074 '09. 6. 1 - '10. 5. 31

알미늄박지 롯데알미늄등 2개업체 19,507 '09. 10. 19 - '11. 10. 18

궐련지 PDM사(프랑스) 15,685

(9,900천유로)

'10. 1월 - '10. 12월

잎담배(수입) Alliance one 등 15개업체 44,551천불 '10. 1월 - '10. 6월

잎담배(수출) - - -

판상엽(제지식) 태아산업 17,619 '09. 4. 1 - '10. 3. 31

아이보리판지 한창제지 등 4개업체 53,008 '10. 2. 1 - '11. 1.31

※ 원화 환율 적용 : 궐련지의 계약금액은 '09년 실적 기준이며, 환율은 2010년 1/4분기 매

매기준 평균환율(1,584.33원/유로)을 적용하였음.

10. 연구개발활동

가. 연구개발활동의 개요
 ㅇ 기술경쟁력과 수익성 향상을 위한 연구사업 추진

ㅇ 국제 경쟁력 제고를 위한 신제품 개발 및 최적 공정 개선

ㅇ 신사업 연구개발전략 수립 및 추진으로 기업가치 증대

나. 연구개발 담당조직
KT&G 중앙연구원은 2개 연구소(담배연구소, 인삼연구소)로 구성되어 있었으나, 2010년

1월 1일자로 인삼연구소는 (주)한국인삼공사로 이관되었고, 담배연구소는 2010년 3월 1일

자로 KT&G  R&D본부내로 통합되었습니다.

본 보고서 작성기준일 현재 KT&G R&D본부(KT&G연구원)는 2개실(R&D기획실, 제품개발

실)과 1개 연구소(담배연구소)로 구성되어 있습니다. 담배연구소는 담배분야의 연구소로서

제품개발에 필요한 제반기술과 핵심기반기술 개발에 연구방향을 집중하고 있으며, 재배분야

의 경우 경작자 지도·교육 및 환경 친화적 재배법 연구 등 공익적 성격의 연구도 수행 중에

있습니다.

KT&G R&D본부의 조직도는 아래와 같습니다.